

**ELEKTRİK - GEMİ - İNŞAAT - KİMYA - MADEN - MAKİNÂ MÜHENDİSLERİ
ve MİMARLAR ODALARI'rim**

**TÜRK MÜHENDİS VE MİMAR ODALARI BİRLİĞİNİN TUTUMU ve XIII. GENEL
KURULUNUN KARARLARI HAKKINDA**

B İ L D İ R İ S İ

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği ve Meslek Odaları 1954 yılında «âmmenin ve memleketin menfaatleri, mesleğin inkişafı ve meslek mensuplarının hak ve selâhiyetlerini» korumak gayesi ile kanunla kurulmuşlardır.

Bu kuruluşta, bilhassa yurt kalkınmasını sağlamak, Mühendis ve Mimarların âmme işlerinde yararlıklarını arttırmak, ayrıca mesleki vazife ve selâhiyetlerini tanzim etmek için Türk Mühendis ve Mimarları maddi ve manevî her türlü fedakârlıkta bulunmuşlardır.

Fakat 6235 (7303) sayılı Birlik Kanununun noksanları ve bir kaç Odanın kanundaki boşlukları kendi çıkarları yararına kullanmak gayretleri ve bazı Odalar emsal alınarak, Mühendislik ve Mimarlık tahsili yapmayan ve formasyonları olmayan bir kısım meslek mensuplarının, eksiklerini tamamlayacak ilâve tahsili yapmadan, kestirme yollardan mühendislik Unvanı talepleri Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliğini çalışamaz hale düşürmüştür.

Bu durumda mezkûr kanunların kaldırılarak yerine gayeyi sağlayan bir kanunun ikamesine lüzum hasıl olmuştur.

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliğinin 1962 senesi babında yaptığı Olağanüstü Genel Kurul toplantısında, ittifaka yakın çoğunlukla, Birlik Kanununun yürürlükten kaldırılmasını ve Odalarımızın bağımsızlığa kavuşturulmasını sağlayacak bir kanun tasarısının teklifi kabul edilmiş ve bu teklifi geçen dönemde yüce meclise intikal ettirilmiştir.

Fakat, birkaç odanın maksatlı olarak bu önerenin kanunlaşmasını önleyici çabalarda bulduklarının anlaşmasından sonra birlik ve çalışma imkânı kalmamıştır.

Bu sebeple 1962 yılından itibaren Makina Mühendisleri ve Elektrik Mühendisleri Odaları, 1965 yılından itibaren İnşaat Mühendisleri Odası Birliğinin çalışmalarına ve Maden Mühendisleri Odası da 18 - 20 Nisan 1966 tarihlerinde yapılan son XIII. Birlik Genel Kurul toplantılarına katılmamışlardır.

XIII. Genel Kurul toplantısında, bütün uyarma ve uzlaştırıcı tekliflere rağmen 1962 Olağanüstü Genel Kurulu'nda alınan karara aykırı tutumun bir kez daha belirmesi üzerine, bu toplantıda bulunan Gemi Mühendisleri, Kimya Mühendisleri ve Mimarlar Odaları da durumu protesto ile 19 Nisan günü 4. oturumda Genel Kurulu terketmişlerdir.

Bu suretle, Birliği teşkil esen 20.500 üyeli 11 Oda'dan, 15.000 Mühendis ve Mimar temsil eden 7 si, geri kalanlarınca Birlik çalışmalarına katılamama durumuna getirilmişlerdir.

Sonuç olarak Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliğinin XIII. Genel Kuruluna hiç katılmayan veya katılıp terkeden, aşağıda imzaları bulunan 7 odamızın, bu toplantıda, yalnız Gemi Makinaları İşletme, Harita ve Kadastro, Orman ile Ziraat Mühendisleri Odalarının iştirakiyle alınan kararları kabul etmediğini kamu oyuna saygı ile duyurur ve Odalarımızın bağımsızlığını sağlayacak yeni kanunun bir an önce çıkarılmasını Yüce Meclislerden beklediğimizi en derin saygılarımızla arz ederiz.

Elektrik Mühendisleri Odası

Maden Mühendisleri Odası

Gemi Mühendisleri Odası

Makina Mühendisleri Odası

İnşaat Mühendisleri Odası

Mimarlar Odası

Kimya Mühendisleri Odası